alienus pacis. 平和の敵. (Lucr. R. N. III.)

alii. 他人々. [VI, 69.]

alii alio currunt. 人々彼方此方と走る.

alii hoc, alii illud sentiunt. 或人々はこのやうに、或人々はそのやうに考ふ.

alii alia placent. 他の事が他の人々に氣に入る; 人おのおの好みを異にす.

alii sementem faciunt, alii metent. 或者らが種蒔をなす、他の者らが收穫せん.

aliis inserviando consumor. 他人の世話をなして私は消耗す. (Julius, Herzog zu Braunschweig.)

aliis lingua, aliis dentes. 或者には舌が、他の者には齒が.

aliis, non sibi. 他人に、自分にではなく.

aliis, non sibi clemens. 他人には寛大に、自分に寛大ならず. (法王 Clemens IX.)

alii quod triste et amarum est, hoc tamen esse aliis possit praedulce videri. 或人々には悲しく傷ましくあるものも、しかもそれが他の人々には甚だ快く思はれることあり得るなり. (Lucr. R. N. IV, 638.)

alii servio, me ipsum contero. 私は他人に奉仕し、私自身を消耗す. (Ernst, Herzog von Braunschweig.)

alii si licet, tibi non licet. たとへ他の人々には許さるも、汝には許されず. (Ter. Heaut. IV, 5, 49.)

alii taurinis follibus auras accipiunt redduntque. 他の者らは牛皮で造れる鞆にて空氣を入れつまた出しつせり. (Verg. Georg. IV, 171.)

alimenta. 扶養料. 「全く關與せず.

a limine. 闕から; 初めから; [或事に]

a linea. 線から; 新規に.

alio intuitu. 他の見地から.

alio patriam quaerunt sub sole jacentem. 彼らは別の太陽の下に横はれる國を搜す. (Verg.)

aliorum medicus, ipse ulceribus scates. 汝は他の人々の醫者にして、汝自身は腫物に満ちてあり.

aliquando bonus dormitat Homerus. すぐれたる Homerus も時に坐睡す; Homerus の詩にも平凡の箇所あり. (Hor. A. P. 359.)

aliquando et insanire jucundum est. 狂人を裝ふも時には愉快なり. (Sen. Tranq. XVII, 10.)

aliquando gratius est quod facili quam quod plena manu datur. 滿ちたる手をもつて與へらるるものより

は、心安き手をもつて興へらるるものの方が時には有りがたし。

aliquid. 或物; いくらか。

aliquid concreditur ne injuria remaneat impunita, quod alias non concederetur. 他の場合には許されざる或ことも、不正行爲が罰せられざるままで残ることのなきために許さる。

aliquid haeret. ある物が固着す。

aliquid mali esse propter vicinum malum. 悪しき隣人の極めて近くに在るは一種の禍なり。(Plant. Merc. IV, 4, 32.)

aliquis in omnibus, nullus in singulis. あらゆることにおいて或ものなれど、箇々のことにおいては何ものにもあらず。(Sealiger.)

aliquis malo sit usus ab illo. その禍より或利益が生ずるやも知れず。(それを願ふ意もあり。)

aliquis non debet esse judex in propria causa, quia non potest esse judex et pars. 人は〔同時に〕裁判官たり當事者たるを得ざるが故に、何人も自己の事件において裁判官たるべからず。(Co. Litt. 141)

aliquo numero esse. 幾らかの價值あり。
alis volat propriis. 彼女はおのれの翼をもつて飛ぶ。(Oregon 州; Thanet 伯。)

aliter aliterque. 異なる仕方にて。(Cels.)

aliter atque aliter. 異なる仕方にて。(Plin. Maj.)

aliter catuli longe olent, aliter sues.

狗はいたく異なりて臭し、豚もまたいたく異なりて臭し。(Plant. Epid. IV, 2, 9.)

alio honore heroem. 名譽は英雄を養ふ。(Herold.)

aliter vitium vivitque tegendo. 罪悪は隠蔽によりて育てられ且つ生活す。(Verg. Georg. III, 454.)

aliud corde premunt, aliud ore promunt. 彼らは心には一の事を秘し、口には他の事を唱ふ。

aliud est celare, aliud tacere. 隠すことは一の事にして、黙することは他の事なり。(2 C. & P. 341.)

aliud est facere, aliud est dicere. 爲すは一の事なり、言ふは他の事なり。